To the first in
particular.

Ad secundam. 220 quia hoc pendet ex libertate; undo fit, ut etiam beatitudinem supernaturalem pauci assequantur, et inter Angelos multæ species caruerunt sua beatitudine. Ad secundam de amore jam responsum est ad priorem partem ejus: altera vero pars de perseverante amore coincidit cum difficultate tertia.

Ad tertiam responsio 1. Responsio 2. 225 11. Ad quam dicitur primo quod qui ex hac vita decederent ante usum rationis, statim assequerentur in alia naturalem beatitudinem. Secundo, qui brevi tempore ratione uterentur, possent moraliter se conservare sine peccato, quia hoc possibile est tempore brevi, etiam homini lapsu, et in puris naturalibus, fortasse id posset fieri aliquantulum longiori tempore, non quia intrinseca compositio, et impedimenta, quæ inde proveniunt, essent alia, sed quia impedimenta extrinseca essent minora, nam in eo statu non est consideranda impugnatio dæmonis, ad providentiam enim Dei pertinet ut hanc non permittat, nisi dando sufficientem gratiam ad illam superandam. Ablata autem illa dæmonis pugna, multa alia impedimenta auferentur, quæ ex illa sequuntur. Tertio, est probabile Deum daturum fuisse homini in eo statu aliquod providentiæ genus, quo et moraliter posset conservari sine lapsu, præsertim mortali, et quo etiam obtineret remissionem peccati, si quantum in se est, faceret, vel se converteret in Deum amore naturali super omnia, quia sine hoc genere providentiæ vix posset homo non esse miser: hæc autem providentia non esset debita homini, proprie loquendo, sed esset ex quadam liberalitate Dei, quam, ut ita dicam, Deus sibi ipsi deberet, id est, suæ providentiæ et sapientiæ, ac bonitati: differret autem a providentia gratiæ in hoc, quod per eam non elevaretur homo ad finem, vel media supernaturalia, sed tantum tollerentur impedimenta, ut posset bene naturaliter operari: melius autem Deus homini providit, et omnes difficultates abstulit, <col. b> gratiam et supernaturalia dona illi conferendo.

230 235 240 245

220R freedom. Hence it also happens that few achieve supernatural happiness and among the angels many species lack their happiness. There was a response to the first part of the second [difficulty] concerning the love now. But the other part concerning persevering love coincides with the third difficulty.

225R 11. To this it is said first that those who pass from this life before the use of reason at once attain natural happiness in the other [life]. Secondly, those who use reason for a brief time can morally preserve themselves without sin since this is possible for a brief time even for a human in a lapsed state and in purely natural [states]. Perhaps it can happen for a slightly longer time, not because the intrinsic composition and impediments which arise thenceforth would be different but because the extrinsic impediments would be lesser. For in that state the attack of the devil should not be considered, for it belongs to the providence of God not to permit this except when giving sufficient grace to overcome it. Moreover, once the fight with the devil has been removed, many other impediments are removed which follow from it. Thirdly, it is probable that God was about to give some kind of providence to a human being in that state by which he could morally preserve [himself] without falling, especially mortally, and by which he would also obtain remission for his sin, if insofar as he is concerned brought or turned himself to God by a natural love beyond all else. For without this kind of providence a human being can hardly fail to be miserable. But this providence would not be owed to a human, properly speaking, but would come from a certain liberality of God, which, if I may speak in this way, God would owe to himself, that is, to his providence and wisdom and goodness. Moreover, it differs from the providence of grace in that the human being is not thereby lifted up to his end or supernatural means; rather, only the impediments are removed so that he can naturally act well. But God better provided for humans and removed all difficulties by conferring grace and supernatural gifts on them.